tát, hay Phật, để trông cầu người lạy cúng. Những người nói dối

như thế, làm tiêu hạt giống Phật, sẽ đọa vào trong biển khổ. Cũng

như cây Da La khi bị chặt đứt cội rồi, thì không thể mọc chồi đâm

tược được.”

3. Đưc An Hòa Thánh Nương, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 06–3 Giáp Tý (06–
4–1984).

cho ai.” - 4

Theo Phật giáo, khẩu nghiệp là một trong những nghiệp

nặng nề nhất mà một người có thể tạo ra. Vết thương gây ra

trên thân thể người khác còn có ngày lành, còn vết thương gây

ra do lời nói thì chẳng biết khi nào mới lành lặn được.

4. Đức Lê Đại Tiên, Ngọc Minh Đài, 09–5 Quý Sửu (09–6–1973).

75

Tất cả những lời nói đều do tâm mà ra. Khi tâm điên đảo xấu

xa, tàn ác muốn mưu hại người khác, tâm sẽ khiến cho miệng

lưỡi dùng đủ mọi mánh khoé, hoặc ngọt ngào, hoặc hung dữ,

hoặc dối trá thêu dệt, nói xấu người khác và có thể làm tan nát

cả cuộc đời của con người.

- 5

3. Cẩn ngôn

Như lời dạy của Đức Quan Âm, tịnh khẩu phải được tiếp tục

bằng bài học: “Cẩn ngôn thiểu ngữ” để càng ngày càng bớt lâm

vấp tội lỗi do lời nói gây ra. Cẩn ngôn đã được đề cập như là bài

học làm người với lời khuyên “Phải uốn lưỡi bảy lần trước khi

5. Minh Lý Thánh Hội, 02–11 Mậu Thân (20–12–1968).

Lại qua, giỏi chuốc hiểu lầm nhau,

ĐÀI TIÊN hằng nhủ năng hàm dưỡng,

Ít chuyện giống ÔNG mới kiệt hào.

Này các con! Lời nói có thể nhẹ nhàng, tao nhã, cao thượng,

hay ngược lại, cũng có thể nặng nề, thô tục, thấp hèn. Như vậy

các con đã hiểu thanh trược ở đâu rồi.

6. Minh Đức Tu Viện, 27–01 Canh Thân (13–3–1980).
7. Minh Lý Thánh Hội, 07–01 Quý Sửu (09–02–1973).

Trọng đối thoại, mình giảm khẩu trước.

Mặt khác, các con chớ quên chữ Thời.

Một ý thanh, một lời nói chơn chánh công minh, mà trẻ

diễn đạt hay phát biểu không đúng nơi, không nhằm lúc, lại

sái người, thì người khó hòng nghe và lãnh hội được như trẻ

mong muốn.

8. Minh Khai Chiếu Minh Đàn, 04–8 Quý Mùi (31–8–2003).

86

Ngoài ra, các con không mật sát ý tứ, thì khi bàn luận việc đạo

hay luận đàm về kinh nghiệm nào đó trong cuộc sống, các con sẽ

dễ vướng vòng thị phi mê muội, tranh nhau cao thấp, hoặc cứ lo

nói về người khác.” - 9

Nhất là đối với người tu, phải chú trọng đến việc cẩn ngôn,

Như vậy, phải luôn luôn giữ cái tâm cho hoàn hảo, cho yên

lặng, tất nhiên lời nói không bị thiên lệch, bịnh hoạn không xâm

nhập khảo đảo, thị phi phải xa lánh, chư hiền đệ muội mới dễ

dàng tu tiến trong buổi đời ly loạn khổ nàn.” - 10

9. Minh Khai Chiếu Minh Đàn, 07–11 Đinh Hợi (16–12–2007).
10. Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972).

bằng cách học theo lời Thánh ngôn, Thánh giáo để lúc nào

cũng giữ Tâm trung chánh, thanh tịnh:

“Tập ăn nói, học lề, tập cách,

Là tùy thời để chấp được trung,

Chấp trung, đường dẫu muôn trùng,

Khó khăn sông, núi, cuối cùng cũng qua.” - 11

11. Minh Khai Chiếu Minh Đàn, 04–8 Quý Mùi (31–8–2003)